
POLIZIA MUNICIPALE 

 
UNIONE MUGELLO 

Comuni 
Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 25 DEL 16-08-2025 

  
 
 
Registro Generale n. 646 
 
 

ORDINANZA DEL POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO VICCHIO 

 
N. 25 DEL 16-08-2025 

 
 
 

Oggetto: VIC. FIERA CALDA 2025: MODIFICHE ALLA VIABILITA' PER 
MERCATO E ALLESTIMENTI 

 
 
 
 
 

IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed 
in particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni del Mugello approvato in data 
5/10/2023; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del 
Mugello approvato con delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 
30.12.2014 è stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale 
Polizia Locale e Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo 
San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, 
Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 15 del 23/06/2025, con il quale vengono nominati il 
Comm. Marco Bambi quale Comandante della Struttura Unica di Polizia di Polizia 
Municipale ed il Comm. Paolo Baldini quale Vice Comandante; 
CONSIDERATO che dal 28 al 31 agosto 2025 si terrà l'annuale "Fiera Calda", in 
occasione della quale in Viale B. Angelico – nel tratto compreso fra Via Trento e Piazza 
della Vittoria – ed in Piazza della Vittoria – nel tratto compreso fra Viale Mazzini e Viale 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.25 del 16-08-2025 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 2 

B. Angelico e nel tratto compreso fra l’Ufficio Postale ed il Viale Mazzini – sarà 
presente il mercato decennale con operatori per il commercio su area pubblica; 
TENUTO CONTO che il mercato settimanale di giovedì 28 agosto si svolgerà in 
Piazza 6 Marzo, come da Deliberazione della Giunta Municipale n. 99 del 6/08/2025 
ad oggetto "Spostamento mercato settimanale in occasione della tradizionale Fiera 
Calda 2025”, con la dislocazione dei posteggi precedente alle modifiche per lo 
spostamento in altra sede; 
PRESO ATTO che il programma della manifestazione prevede mercatini ed iniziative 
che interesseranno anche il lato sud di Piazza della Vittoria, Piazza Giotto, Parco della 
Rimembranza e Via Cellini; 
CONSIDERATO che in Parco della Rimembranza è prevista l’installazione di un 
piccolo Luna Park a partire da martedì 26/08/2025; 
PRESO ATTO che le operazioni di allestimento a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale 
inizieranno a partire dal giorno 21/08/2025 come da ordinanza n. 23 del 16/08/2025; 
CONSIDERATO che a partire dalle ore 8.00 del 28/08/2025 verranno installati dei 
bagni chimici, come rappresentato nella planimetria degli allestimenti allegata alla 
pratica SUAP della Pro Loco di Vicchio, per i quali sarà necessario istituire divieti di 
sosta in Viale Beato Angelico ed in Corso del Popolo in corrispondenza della Porta di 
Ponente; 
TENUTO CONTO che le operazioni di pulizia della strada, a fine manifestazione, si 
terranno dalle ore 1.00 alle ore 6.00 di lunedì 1 settembre 2025; 
CONSIDERATO che i posteggi riservati ai disabili normalmente presenti saranno 
occupati dagli allestimenti della Fiera Calda e che la richiesta dei parcheggi riservati 
aumenterà in modo rilevante in relazione all’afflusso di visitatori; 
RITENUTO necessario, per motivi di sicurezza pubblica, provvedere alla modifica 
della viabilità nelle zone interessate dalla Fiera Calda, nel modo sotto specificato, ed 
istituire nel medesimo periodo un numero complessivo di 12 posti riservati alla sosta di 
veicoli al servizio di disabili in Viale Beato Angelico,  di cui n. 7 lato numeri civici dispari, 
nel tratto compreso fra Piazza Don Milani e Via Trento,  e n. 5 nel tratto compreso fra 
Via Trento e Piazza della Vittoria negli stalli non occupati dai posteggi del mercato; 
VISTO  il  D.L.gs. 30/4/1992 n° 285 – Codice della Strada,  in particolare l’art. 7; 
 

ORDINA 
 
1) il divieto di sosta con rimozione forzata in Viale B. Angelico – nel tratto 
compreso fra Via Trento e Piazza della Vittoria – ed in Piazza della Vittoria dalle 
ore 7.00 del 28/08 alle ore 7.00 del 1/09/2025; 
2) il divieto di transito in Viale B. Angelico – nel tratto compreso fra Via Trento e 
Piazza della Vittoria – ed in Piazza della Vittoria dalle ore 7.00 del 28/08 alle ore 
1.00 del 1/09/2025, con la sola esclusione del tratto che dal Viale Mazzini 
conduce a Via Catastini;  
3) il divieto di sosta con rimozione forzata ed il divieto di transito in Corso del 
Popolo, Piazza Giotto e Via Cellini dalle ore 7.00 del 28/08 alle ore 6.00 del 
1/09/2025; 
4) il divieto di sosta con rimozione forzata ed il divieto di transito in Piazza 6 
Marzo dalle ore 7.00 alle ore 15.00 del 28/08/2025 in occasione del mercato 
settimanale; 
5) l’istituzione temporanea dalle ore 7.00 del 28/08 alle ore 01.00 del 1/09/2025 di 
n. 12 posti riservati ai veicoli al servizio di disabili in Viale Beato Angelico, nel 
tratto compreso fra Via Trento e Piazza della Vittoria- negli stalli non occupati 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.25 del 16-08-2025 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 3 

dai banchi del mercato della fiera - e sul lato nncc pari nel tratto compreso fra 
Piazza Don Milani e Via Trento; 
6) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Parco della 
Rimembranza dalle ore 8.00 del 26/06/2025, nel tratto individuato dalla 
segnaletica verticale temporanea, per l’allestimento del Luna Park. 
7) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 8.00 del 
28/08/2025 in Viale Beato Angelico nello stallo di sosta all'altezza del museo ed 
in Corso del Popolo Porta di Ponente, nei punti individuati dalla segnaletica 
verticale temporanea, per installazione bagni chimici. 
 
Dal divieto di transito in Viale Beato Angelico sono esclusi i veicoli diretti 
nell’area di sosta privata posta sul retro del n.c. 5. 
 
Dal divieto di transito in Corso del Popolo  sono esclusi i veicoli degli autorizzati 
e dei residenti per l'accesso alle autorimesse private. 
 
In relazione alle condizioni del traffico veicolare e pedonale, l’orario dei divieti 
potrà subire variazioni a discrezione del personale del Servizio Polizia 
Municipale.  
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia trasmessa al Sindaco del Comune di Vicchio, 
alla Stazione Carabinieri di Vicchio, al 118, ai Vigili del Fuoco, alle società di trasporto 
pubblico locale, all'Ufficio Cultura e all'Ufficio Tecnico Comunale per l’apposizione 
della segnaletica stradale sufficiente e necessaria ad indicare le prescrizioni sopra 
dette in conformità alla normativa vigente e ai sensi dell’art. 39 del D. Lvo 285/92. 
 

AVVERTE 
 
Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n° 241/1990 è il Sovr. sc. 
Debora Pagliazzi; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n° 285/1992, 
con le formalità stabilite dall’art.74 del D.P.R n°.495 del 16/12/1992 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 F.to BALDINI PAOLO 
 
 
La presente copia è conforme all’originale col quale è stata collazionata. 
Li                         per UFFICIO DISTRETTO VICCHIO 
 
 


